
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 05/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 febbraio 2014, n. 167
 
Adesione alla Candidatura Lecce Città della Cultura 2019 in qualità di socio fondatore - Rettifica
Deliberazione di Giunta regionale n. 19 del 31.01.2014.
 
 
 
L’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo prof.ssa Silvia Godelli, di concerto con il Vice
Presidente prof. Angela Barbanente con delega ai Beni culturali, sulla base dell’istruttoria condotta dal
Responsabile della Struttura di progetto “SP gestione tecnica, procedurale, finanziaria e progettuale
POIn” Direttore dell’Area Politiche per la promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti dott.
Francesco Palumbo, riferisce quanto segue.
 
Premesso:
- che con Deliberazione n. 19 del 31.01.2014, in ragione del superamento da parte della città di Lecce
della prima selezione di candidatura per Capitale Europea della Cultura 2019, la Regione Puglia ha
ritenuto opportuno continuarne a sostenere il percorso di candidatura, manifestando la volontà di aderire
al Comitato promotore denominato “Comitato Lecce 2019”, nella qualità di membro dell’assemblea dei
sostenitori;
- che la Regione Puglia con nota prot. AOO_004/00040 del 9.01.2014 ha trasmesso all’OI MIBACT,
organismo intermedio dell’Asse I del Programma operativo interregionale “Attrattori culturali, naturali e
turismo” (POIn) l’elenco dei nuovi progetti da sottoporre alla riprogrammazione delle risorse POIn PAC;
- che nell’ambito dell’anzidetto elenco risulta ricompreso un intervento denominato “Servizi di
valorizzazione integrata” a favore del territorio del Comune di Lecce, per un importo complessivo pari ad
€ 2.021.270,84, da realizzarsi in parte a titolarità regionale (lotto A soggetto beneficiario Regione
Puglia), in parte a regia regionale (lotto B soggetto beneficiario Comune di Lecce), nell’ambito di un
unico progetto condiviso;
- che con Deliberazione n. 166 del 19/02/2014 la Giunta regionale ha approvato la scheda descrittiva
dell’intervento summenzionato “Servizi di valorizzazione integrata” (lotto A) di competenza della
Regione, ed ha contestualmente preso atto della scheda descrittiva trasmessa dal Comune di Lecce del
lotto B di propria competenza, disponendo la trasmissione all’OI MIBACT della proposta progettuale
complessiva e unitaria, per l’istruttoria utile all’inserimento nella lista dei progetti finanziabili con le
risorse POIn PAC riprogrammate;
 
Rilevato:
- che allo scopo di conferire un ulteriore impulso al processo di candidatura della città di Lecce a capitale
europea, nella consapevolezza che un tale riconoscimento avrebbe una portata tale da travalicare i
confini di un unico Comune per abbracciare tutti i territori della Puglia, la Regione intende aderire al
“Comitato Lecce 2019”nella qualità di socio fondatore;

1



- che la medesima adesione resta sottoposta alle seguenti modalità:
a) che per ragioni connesse alla contabilità regionale e di finanza pubblica, la stessa abbia una durata
annuale, espressamente rinnovabile fino alla scadenza naturale del comitato prevista per il 2019;
b) che al fine di assicurare l’assunzione di impegni finanziari in ossequio ai vincoli di finanza pubblica, le
modalità di partecipazione al fondo di dotazione e la quantificazione della quota annua siano rinviate ad
una deliberazione di giunta, adottata ogni anno, all’esito dell’approvazione del bilancio regionale di
previsione;
c) che la quantificazione della quota di partecipazione per l’anno 2014 venga rinviata ad un
provvedimento di giunta regionale da emanarsi all’esito dell’approvazione delle modifiche dello Statuto
del Comitato conseguenziali.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001 e s.m. e i.:
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato, gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione degli Assessori proponenti;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Direttore dell’Area Politiche per la
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1) di aderire al “Comitato Lecce 2019”, in qualità di socio fondatore, rettificando in parte la precedente
deliberazione n. 19 del 2014 in premessa menzionata;
 
2) di stabilire che la predetta adesione avviene con le modalità di seguito riportate:
a. che, per ragioni connesse alla contabilità regionale e alle normative di finanza pubblica, la stessa
abbia una durata annuale, espressamente rinnovabile fino alla scadenza naturale del comitato prevista
per il 2019;
b. che al fine di assicurare l’assunzione di impegni finanziari in ossequio ai vincoli di finanza pubblica, le
modalità di partecipazione al fondo di dotazione e la quantificazione della quota annua siano rinviate ad
una deliberazione di giunta, adottata ogni anno in caso di rinnovo dell’adesione, all’esito
dell’approvazione del bilancio regionale di previsione;
c. che la quantificazione della quota di partecipazione per l’anno 2014 venga rinviata ad un
provvedimento di giunta regionale da emanarsi all’esito dell’approvazione delle modifiche dello Statuto
del Comitato conseguenziali.
 
3) di dare mandato al Direttore d’Area delle politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti di porre in essere gli adempimenti conseguenziali;

2



- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


